
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.ro    6 del 17-02-2026 
 

 
 
OGGETTO: Referendum Costituzionale del 22 e 23 Marzo 2026 Concessione di locale 
comunale per incontri informativi rivolti alla Cittadinanza - Accoglimento richieste e 
definizione di indirizzi generali per l'utilizzo degli spazi comunali nel periodo referendario. 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  diciassette del mese di febbraio alle ore 11:40, 
nella sede comunale; 
 
Previa convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 
As. 

Zola Ilaria Sindaco Presente 
Ceratti Luigi ViceSindaco Presente 

Garbagnoli Alessandro Assessore Assente 

 
Totale Presenti    2, Assenti    1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Parrinello Giovanni Andrea. 
  

   COPIA 



 
  LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO che nel prossimo mese di Marzo 2026 (22 e 23 Marzo) è prevista una consultazione 
referendaria di rilievo costituzionale che coinvolgerà l’intera cittadinanza nell’esercizio di un 
diritto fondamentale di partecipazione democratica; 
 
VISTO l’articolo 3 della Costituzione che riconosce il principio di uguaglianza e il dovere delle 
istituzioni di rimuovere gli ostacoli che limitano la partecipazione dei cittadini alla vita politica 
e sociale; 
 
VISTI i principi generali dell’ordinamento che tutelano la libertà di manifestazione del 
pensiero e il pluralismo informativo, quali presupposti indispensabili per un corretto 
confronto democratico; 
 
RICHIAMATA la prassi amministrativa, diffusa in numerosi Comuni italiani, di mettere a 
disposizione locali e spazi pubblici per attività di informazione e propaganda in occasione di 
consultazioni referendarie, secondo criteri di trasparenza, pluralismo ed eguaglianza; 
 
CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione comunale favorire la massima diffusione 
alla cittadinanza delle tematiche oggetto del referendum, garantendo occasioni di 
approfondimento e confronto pubblico; 
 
DATO ATTO che, in data 2 Febbraio 2026, è pervenuta al Comune di Cressa una richiesta da 
parte del dott. Marcello Buffa, magistrato presso il Tribunale di Varese e membro del 
comitato “Giusto Dire NO”, finalizzata ad ottenere la disponibilità di un locale comunale per lo 
svolgimento di un incontro informativo sulle ragioni del NO al referendum costituzionale, con 
proposta di svolgimento in data 27 febbraio 2026; 
 
ATTESO che l’iniziativa proposta è descritta come momento di informazione tecnica e 
divulgativa, impostata in forma dialogica, priva di finalità polemiche, con ampio spazio alle 
domande dei cittadini; 
 
RITENUTO che tale iniziativa rivesta un chiaro e concreto interesse pubblico, in quanto idonea 
a promuovere una corretta e consapevole informazione della popolazione su temi di primaria 
importanza istituzionale; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Cressa, pur non disponendo attualmente di un regolamento 
generale per la concessione a terzi dei locali comunali, può comunque autorizzarne l’utilizzo 
caso per caso, sulla base di valutazioni di opportunità e di interesse generale; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, analogamente a quanto effettuato da altri enti locali in circostanze 
analoghe, stabilire alcuni criteri minimi per l’utilizzo degli spazi comunali nel periodo 
referendario, al fine di assicurare un accesso ordinato, trasparente e imparziale alle diverse 
iniziative; 
 
RITENUTO ALTRESÌ NECESSARIO garantire condizioni di parità di trattamento tra le diverse 
posizioni referendarie, dichiarando fin d’ora la disponibilità ad accogliere anche eventuali 
richieste provenienti da soggetti promotori delle ragioni del SI; 
 



PRECISATO che la concessione dei locali comunali per tali iniziative non comporta in alcun 
modo adesione o sostegno politico da parte dell’Amministrazione comunale, ma rappresenta 
esclusivamente un supporto logistico finalizzato a favorire la libera informazione della 
cittadinanza; 
 
VISTO il parere favorevole, espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, così come 
modificato dall’art.3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012; 
 
RICHIAMATO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
Per quanto esposto nella parte narrativa del presente atto, che si intende qui riportato quale 
parte integrante e sostanziale, 
1. Di accogliere la richiesta presentata dal dott. Marcello Buffa, concedendo l’utilizzo di un 
locale comunale idoneo allo svolgimento dell’incontro pubblico di carattere informativo sulle 
ragioni del NO al referendum costituzionale indetto per il 22 e 23 marzo 2026. 
 
2. Di riconoscere che l’iniziativa persegue finalità di interesse generale, in quanto diretta a 
promuovere la partecipazione consapevole dei cittadini e ad assicurare un’informazione 
plurale e qualificata sui contenuti del referendum. 
 
3. Di  stabilire che: 

 il locale sarà concesso a titolo gratuito, trattandosi di iniziativa senza scopo di lucro e 
con finalità civiche; 
 

 gli spazi saranno messi a disposizione nello stato di fatto in cui si trovano; 
 

 ogni onere organizzativo (allestimenti, strumentazioni, eventuali attrezzature) sarà a 
carico dei richiedenti; 
 

 il soggetto firmatario della richiesta sarà individuato come referente e responsabile 
dell’utilizzo del locale, con obbligo di riordino e pulizia al termine dell’iniziativa. 
 

4. Di stabilire, quale indirizzo generale valido per tutto il periodo referendario, che: 
 le richieste di utilizzo di locali comunali per iniziative di informazione o propaganda 

dovranno essere presentate al protocollo del Comune con congruo anticipo; 

 in caso di richieste concomitanti per lo stesso spazio e orario, sarà data precedenza 
alla richiesta pervenuta per prima al protocollo, secondo criteri analoghi a quelli 
adottati da altri Comuni ; 

 gli incontri dovranno svolgersi nel rispetto delle norme di sicurezza, degli orari 
concordati e della quiete pubblica; 

 i locali potranno essere utilizzati esclusivamente per iniziative gratuite e aperte alla 
cittadinanza. 



5. Di dichiarare espressamente che il Comune di Cressa è disponibile ad accogliere, alle 
medesime condizioni, eventuali richieste di utilizzo di locali comunali che dovessero pervenire 
da comitati, associazioni o gruppi promotori delle ragioni del SI al referendum, al fine di 
garantire equilibrio informativo e pari opportunità di espressione. 
 
6. Di precisare che la concessione degli spazi comunali ha finalità esclusivamente logistiche e 
organizzative e non comporta alcuna presa di posizione politica da parte dell’Amministrazione 
comunale. 
 
7. Di individuare quale locale più idoneo per gli incontri pubblici con la Cittadinanza, la Sala 
Consiliare, presso il Palazzo Municipale. 
 
 8. Di demandare all’Ufficio tecnico comunale gli atti gestionali per l’utilizzo dei locali. 
 

 
 

^^^^^^^ 
 
 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione che ha 
dato il seguente esito 

Voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

^^^^^^^^^^^^^^^ 

 
 
         

  



   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ilaria Zola F.to  Giovanni Andrea Parrinello 

 
________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Reg. pubb. N.  
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’apposita sezione 
dell’Albo Pretorio sul sito internet istituzionale di questo Comune per 15 giorni   
consecutivi a partire dal            e contestualmente comunicata in elenco ai 
Capigruppo Consiliari. 
 
Cressa, Lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Giovanni Andrea Parrinello 
 
________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Cressa, Lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.  Giovanni Andrea Parrinello 

 
 
________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 Che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
web per 15 giorni consecutivi, senza reclami 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA            per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs.18.08.2000 n. 267: 

Cressa, Lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to  Giovanni Andrea Parrinello 


